
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PARECER N. 34, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015 

Aprova atualização do Curso 
Técnico em Informática 

Integrado ao Ensino Médio, 

do Câmpus Capivari 

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições regulamentares e, considerando a Resolução nº 26, de 11 de março de 2014 

RESOLVE: 

1. Aprovar a atualização do Projeto Pedagógico de Curso e autorizar a 

implementação. a partir do primeiro semestre de 2016, do Curso Técnico em 

Informática Integrado ao Ensino Médio, do Câmpus Capivari, conforme estrutura 

curricular anexa. 

2. Este Parecer entra em vigor a partir desta data. 

  

*s 
REGINALBO VITOR PEREIRA



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
Criado pela Lei nº 11.892 de 29/12/2008. 

Câmpus Capivari 
Criado pela Resolução nº 30, de 23/12/2009 Total Anual de 

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO semanas 

Base Legal: Lei nº 9.394/1996, Decreto nº 5.154/2004, Resoluções CNE/CEB nº 02/2012 e nº 06/2012. 

Resolução de autorização do Curso no IFSP, nº 151, de 02 de dezembro de 2014 so 

Atualizado conforme Parecer nº 34/2015-PRE, de 04 de de 2015 e seg dispõe a ção nº 28/2014, de 11 de março de 2014 

Habilitação Profissional: INFORMÁTICA 

Trat. |Núm. 

3733 

  

Componente Curricular Cód. 

Portuguesa e Literaturas LPT 

JR
 

Fisica 

BA
SE
 
N
A
C
I
O
N
A
L
 
C
O
M
U
M
 

+
|
4
|
s
l
a
|
a
l
4
|
a
4
|
a
4
|
4
 

mo 
f
r
l
o
p
n
t
f
n
l
n
l
o
l
n
)
a
l
i
a
l
n
]
a
 

ms 
f
r
f
o
p
n
t
f
n
l
n
l
n
o
j
n
)
a
l
a
l
a
)
a
 

=
s
|
a
r
l
n
l
n
o
l
r
o
l
n
l
a
l
o
l
o
|
a
 

a [e
] LINGUAGENS |Inglês 

Básicos da Computação 

de Programação 

Operacionais 

de Dados 

de Programação 

e Segurança 

de Sistemas 

de Programação Web 

de Banco de Dados 

de Dispositivos Móveis 

de Programação Visual 

integrador 

o
j
o
j
o
j
o
l
j
o
l
j
o
j
o
|
j
o
l
o
 

PA
RT
E 

PR
OF
IS
SI
ON
AL
IZ
AN
TE
 

8|
8 

R
i
r
 
j
r
j
r
j
M
|
m
I
|
r
I
|
M
|
r
]
i
 

|
|
 

o
j
o
j
o
j
o
j
o
|
j
o
j
o
j
o
j
o
j
o
l
m
|
»
|
m
 

md
 

o
j
o
j
o
j
o
j
r
i
j
n
i
j
n
i
n
i
n
i
n
i
j
o
j
o
|
j
o
 

+
i
b
l
e
l
n
j
o
j
o
j
o
j
o
j
o
j
o
j
o
j
o
|
j
o
 

o
j
o
j
o
j
o
j
o
l
j
o
j
o
j
o
j
o
j
o
 

=|
=|

= 
=
|
 

e
l
a
l
a
|
s
|
8
|
8
|
s
|
s
|
s
|
s
|
s
|
2
|
B
 

B 

B E 

Profissional Supervisionado (optativo)  


